
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山东时风（集团）有限责任公司 

锦纶工业布扩建项目（二期） 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环评单位：山东朗格环保工程有限公司 

建设单位：山东时风（集团）有限责任公司 

 二〇二二年九月 

  

 



概  述 

一、项目由来 

山东时风（集团）有限责任公司（以下简称“时风集团”）成立于 1993 年 5

月 18 日，是中国最大的低速汽车和三轮汽车生产基地，国家特大型企业；主导

产品为三轮汽车、低速货车、轻卡汽车、拖拉机、发动机、轮胎、联合收割机、
[...]
物排放标准 第 6 部分：有机化工行业》表 2 标准值要求（酚类 15mg/m3，甲醛

5mg/m3），VOCs（以非甲烷总烃计）排放浓度和速率能够满足《挥发性有机物

排放标准 第 6 部分：有机化工行业》（DB37/801.6-2018）表 1Ⅱ时段标准限值

（VOCs60mg/m3、3.0kg/h）要求；氨排放速率满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 排放限值（41kg/h）要求。 

拟建项目各工段有组织废气污染物的产生、治理措施及排放情况具体见表

3.3-10。 



山东时风（集团）有限责任公司锦纶工业布扩建项目（二期）                                                                     拟建工程分析 

 3-34 

表 3.3-10  项目各工段有组织废气产生、治理及排放情况一览表 

产生 

环节 

污 

染 

物 

产生情况 

治理 

措施 

去除 

效率 

排放情况 排放标准 排气筒（m） 

废气
量 

（Nm3

/h） 

浓度 

（mg/m3

） 

速率 

（kg/h） 

产生量 

（t/a） 

浓度 

（mg/

m3） 

速率 

（kg/h） 

排放量 

（t/a） 

浓度 

（mg/m3

） 

速率 

（kg/h

） 

编
号 

高度 
内 

径 

G1 浸渍液配制
甲醛等投料废
气、G2 浸渍液
配制氨水等投
料废气、G3 浸
渍液配制反应
尾气、G4 浸胶
废气和储罐抽
真空废气、 

G5 烘干废气、
G6 浸胶天然气
加热废气、RTO

天然气加热废
气、G7 拉伸废
气、G8 定型废

气 

颗粒物 

25000 

9.2 0.229 1.9252 
浸胶和投
料水喷
淋，氨气
甲醛储罐
水封，天
然气加热
低氮燃
烧，预处
理后统一
RTO 处
理后 43m

高排气筒
排放 

51.2

% 
4.5 0.112 0.94 10 45.3 

P1 43 0.8 

SO2 4.6 0.114 0.955 0 4.6 0.114 0.955 50 — 

NOx 18.2 0.456 3.83 0 18.2 0.456 3.83 50 — 

VOCs（以非
甲烷总烃
计） 

23.8 0.595 4.998 98% 0.5 0.012 0.10 60 3.0 

氨 26 0.65 5.46 90% 2.6 0.065 0.546 — 41 

甲醛 2.9 0.072 0.605 98% 0.06 0.0014 0.0121 5 — 

酚类 1.4 0.035 0.294 98% 0.03 0.0007 0.00588 15 — 

合计  

21000 

万
m3/a 

颗粒物排放量 0.94t/a ，VOCs（以非甲烷总烃计）排放量 0.1t/a，SO2 排放量 0.955t/a，NOx 排放量 3.83t/a，
氨排放量 0.546t/a，甲醛排放量 0.0121t/a，酚类排放量 0.00588t/a。  

— — — 

 

由表 3.3-8，拟建项目建成后有组织废气排放量为 21000 万 Nm3/a，颗粒物排放量 0.94t/a ，VOCs（以非甲烷总烃计）排放

量 0.1t/a，SO2 排放量 0.955t/a，NOx 排放量 3.83t/a，氨排放量 0.546t/a，甲醛排放量 0.0121t/a，酚类排放量 0.00588t/a。各工段

有组织废气污染物排放浓度、排放速率均能够满足相应排放标准限值的要求。 

 



山东时风（集团）有限责任公司锦纶工业布扩建项目（二期）                         拟建工程分析 

 3-35 

3.3.1.2 无组织废气 

拟建项目无组织废气主要为浸胶车间未完全收集废气。 

浸胶车间无组织排放废气主要为浸渍液配制时投料、烘干、拉伸、定型等工

序集气系统未收集的废气，考虑各工序集气效率为 90%



山东时风（集团）有限责任公司锦纶工业布扩建项目（二期）                         拟建工程分析 

 3-36 

 

表 3.3-10  拟建项目废水水质产生情况一览表 

序号 污染物 废水量 m3/a 浓度 mg/L 产生量 t/a 

1 CODcr 

12439 

752 9.35 

2 BOD5 379 4.71 

3 氨氮 13 0.16  

4 总氮 21 0.26  

5 全盐量 1220 15.18  

6 甲醛 2.1 0.03 

由表 3.3-10 可知，项目废水产生量为 12439m3/a，CODCr 和氨氮产生量为

9.35t/a 和 0.16t/a。 

3.3.2.2 废水治理措施 

项目生活污水化粪池处理后进入市政管网；生产废水经时风农装产业园污水

处理站处理后经市政管网排入高唐县清源净水科技有限责任公司。 

本项目废水治理措施与现有工程相同，详见“2.2.7.2.2 废水处理措施”。 

根据时风农装产业园 2022 年 7 月在线监测数据可知，时风农装产业园污水

处理站总排口平均出水水质 CODcr 为 18.5mg/L，氨氮 1.69mg/L，能够满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1A 等级排放标准和高唐县

清源净水科技有限责任公司进水水质的要求。 

3.4.2.3 高唐县清源净水科技有限责任公司（原高唐县污水处理厂）概况 

（1）设计规模、处理工艺 

高唐县清源净水科技有限责任公司（原高唐县污水处理厂）一期工程于 2004

年 8 月投入运行，设计处理规模 4 万 m3/d，采用德国百乐克工艺技术，出水水

质达到国家城镇污水处理厂污染物排放标准的一级排放标准。污水处理厂二期及

中水回用工程于 2007 年 9 月开工建设。该工程采用百乐克工艺，项目建成后全

厂处理能力达到 8 万 m3/d、中水回用 4 万 m3/d，确保城市污水全部得到处理，

处理水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1 一级 A 标准要求。该工

程于 2009 年 5 月建成，同年 8 月通过省环保厅验收并投入正式运行。污水处理

厂出水排入污水处理厂厂区东侧的北官道沟，向北约 16km 汇入马颊河。 

高唐县清源净水科技有限责任公司处理工艺如下： 

污水在厂内首先经过粗格栅去除大的漂浮物，然后自流入集水池。污水经立

式污水泵提升至栅隙为 0.9mm 的变频细格栅，通过机械的方法除去部分的砂粒。



山东时风（集团）有限责任公司锦纶工业布扩建项目（二期）                         拟建工程分析 

 3-37 

分离的杂质被细格栅的压榨机压榨，并收集在容器中。经过细格栅之后污水经过

沉砂池进一步去除污水中的砂粒，污水沉砂后被分成两股水流进入厌氧池，由推

进器将进水和厌氧污泥混合进行厌氧处理，然后自流入 BIOLAK 生化池，利用

悬链式曝气器曝气充氧进行好氧处理，处理后的污水，经二沉池沉淀分离活性污

泥后再进入稳定池进行曝气充氧稳定。从稳定池出来的水经过紫外线消毒后可直

接排放。沉砂池内的沉砂由吸砂泵吸出运走，Bl0lAK 反应池产生的剩余污泥用

污泥泵送入污泥池，污泥由螺杆泵送入带式浓缩脱水一体机。污泥池产生的上清

液和压滤机产生的滤液等富磷污水收集，投加化学药剂除磷，脱磷污水再重新回

流到污水处理系统二次处理。BlOLAK 反应池需要的氧气由风机供给，预处理设

施产生的机械杂物外运填埋处置，产生的剩余污泥经机械脱水后外运用于施肥。

污水处理厂污水处理工艺流程见图 3.3-3。 

 

高唐县清源净水科技有限责任公司设计进水水质为 pH 6~9 、

CODCr≤300mg/L、氨氮≤20mg/L、BOD5 ≤150mg/L、石油类≤15mg/L，设计出水

水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准及《关

于印发高唐县落实水污染防治行动计划实施方案的通知》（高政发[2017]5 号）

CODCr≤40mg/L、NH3-N≤2mg/L，排入北官道沟，最终汇入马颊河。 

（2）出水水质 

高唐县清源净水科技有限责任公司 2022 年 7 月出水水质在线监测数据见表

3.4-16。 

市政

污水 
粗格栅 

机械搅拌澄清池 

消毒池 综合生化池 细格栅 

经官道沟

进入泉林

潜流人工

湿地最终

由官道沟、

唐公沟汇

入马颊河 

污泥浓缩池 污泥脱水 

外运干化堆肥 
砂滤池 

清水池 回用水泵房 

泉林纸业

公司、市政

洒水 

深度处 

理区 

加药 

污泥 二次提升 

图 3.3-3 高唐县清源净水科技有限责任公司处理工艺流程图 



山东时风（集团）有限责任公司锦纶工业布扩建项目（二期）                         拟建工程分析 

 3-38 

 

表 3.4-16 高唐县清源净水科技有限责任公司 2021 年 7 月在线监测数据一览表 

日期 
废水排放量 

(m3) 

pH 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

无量纲 浓度(mg/L) 

2022-07-01 



山东时风（集团）有限责任公司锦纶工业布扩建项目（二期）                         拟建工程分析 

 3-39 

高唐县落实水污染防治行动计划实施方案的通知》（高政发 [2017]5 号）

CODCr≤40mg/L、NH3-N≤2mg/L 标准要求。废水能够稳定达标排放。 

（3）本项目废水排放去向 

本项目废水经高唐县清源净水科技有限责任公司深度处理，处理后出水水质

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及山东

省环境保护厅及《关于印发高唐县落实水污染防治行动计划实施方案的通知》（高

政发[2017]5 号）CODCr≤40mg/L、NH3-N≤2mg/L 标准后进入泉林湿地净化，净

化后排入北官道沟，最终汇入马颊河。 

3.4.2.4 废水排放情况 

本项目废水经高唐县清源净水科技有限公司处理后排放情况见表 3.4-17。 

表 3.4-17  项目废水污染物最终排放一览表 

序号 污染物 

排入高唐县清源净水科技有限公

司 
排入外环境 

废水量

m3/a 

浓度

mg/L 

排放量

t/a 

废水量

m3/a 

浓度

mg/L 

排放量

t/a 

1 CODcr 

12439 

18.5 0.23 

12439 

15.9 0.20 

2 BOD5 9 0.11 8 0.10 

3 氨氮 1.69 0.021 0.653 0.008 

4 总氮 3 0.04 1.2 0.02 

5 全盐量 1220 15.18 1220 15.18 

6 甲醛 0.2 0.002 0.2 0.002 

 

项目建成后废水经化粪池、时风农装产业园污水处理站和高唐县清源净水科

技有限责任公司集中处理后，排入地表水环境的废水量废水量 12439m3/a，污染

物 CODCr 和氨氮排放浓度分别按照 15.9mg/L 和 0.653mg/L 计算，污染物 CODCr

和氨氮总排放量分别为 0.20t/a 和 0.008t/a。 

3.3.3 噪声 

3.3.3.1 噪声源及源强 

拟建项目噪声主要来源于设备运行，主要噪声源为风机、泵、卷绕机、网络

器、空压机、压缩机、冷却塔等，其噪声源强约为 80～95dB(A)。拟建项目主

要设备噪声级见表 3.4-19。 

 

 



山东时风（集团）有限责任公司锦纶工业布扩建项目（二期）                         拟建工程分析 

 3-40 

 

 



山东时风（集团）有限责任公司锦纶工业布扩建项目（二期）                         拟建工程分析 

 3-41 

表 3.4-19  拟建项目主要设备噪声级一览表 

序

号 

建筑

物名

称 

声源

名称 
型号 

声源源强 

声源控制措

施 

空间相对位置/m 
距室内

边界距

离/m 

室内边界

声级
/dB(A) 

运行

时段 

建筑物插入

损失 / 

dB(A) 

建筑物外噪声 

（声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m） 
X Y Z 

声压级
/dB(A) 

建筑

物外

距离 

1 

浸胶

车间 

浸胶

系统

设备 

—— 85/1 
厂房隔声、

基础减震 
274 -507 32.57 5 71.0 24h 26 45.0 1 

2 风机 —— 90/1 

厂房隔声、

消声器、基

础减震 

285 -508 30.11 2 84.0 24h 26 58.0 1 

3 
传动

电机 
—— 85/1 

厂房隔声、

基础减震 
254 -488 31.36 5 71.0 24h 26 45.0 1 

4 
空压

机 
40Nm3/min 90/1 

厂房隔声、

基础减震 
304 -494 30.13 2 84.0 24h 26 58.0 1 



山东时风（集团）有限责任公司锦纶工业布扩建项目（二期）                         拟建工程分析



山东时风（集团）有限责任公司锦纶工业布扩建项目（二期）                         拟建工程分析 

 3-43 

置；废包装材料（废包装桶：FDY 油剂、丁吡胶乳、丁苯胶乳、甲醛、氨水等

包装桶、废包装袋：间苯二酚、氢氧化钠、苯甲酸、防老剂等包装袋）、废联苯

收集后暂存于危废暂存间内，委托有资质的危废处置单位处置。 

拟建项目固体废物产生及处置情况详见表 3.4-20。 

表 3.4-20  项目固体废物产生及处置情况一览表 

序号 固废名称 产生工段 
产生量

（t/a） 

固废

类别 
代码 处置措施及去向 



山东时风（集团）有限责任公司锦纶工业布扩建项目（二期）                         拟建工程分析 